
Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

Cabeceira Grande

AL

400,00R$        
Feijão Vermelho

VARIEDADE 

Preto T1
Preto T2

450,00R$         

210,00-240,00
Rio Verde / Jataí

Preto
GO 

Min Coml

Cristalina 

Carioca 7

Feijão Branco 
300,00R$        

63,43

420,00R$         

230,00-250,00
Paracatu 

GO 

BA

Carioca Dama 9,5 10 275,00

245,00

Feijão Rajado 300,00R$        
280,00R$        

330,00R$         

Feijão Rosinha Extra 300,00R$         
250,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

240,00R$        

340,00R$         

Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte 

8

265,00 260,00

235,00

9 250,008,5

230,00

9
245,00

-2,08%235,00

-2,00%

230,00

Carioca Agronorte 7

8

8
Carioca Dama/Agronorte

240,00

240,00

7
7,5 8
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

21/10/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quinta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

22/10/2020

255,00 -3,77%250,00

268,33

302,00                  

-8,40 -5,42262,00                  

-3,12

405,00R$         GO 

Carioca 6

305,00-3,61-6,46 294,00                  

Feijão Jalo 

Calmo

82,76
73,13

292,503,25

7.550

210,00-240,00
220,00-250,00

Lajedo/Garanhuns/Capoeira 

Santa Fé de Goiás

220,00-250,00

-7,55

240,00-250,00

VAR %

168,00

133,00
150,0090,00285,00

265,00 99,25

74,11

Preto T3 265,00

Carioca 5

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 21/10/2020

Máx Extra 

265,00 260,00265,00

530
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  

MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 21/10/2020

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

ANUNCIE AQUI, SUA MARCA ! 

2.450      

7 265,00

225,00

9

230,00

Estável 530         

Calmo 2.450      

Calmo

Calmo

600         

1.800      

2.700      

600         

1.800      

2.700      

210,00-240,00

530         

UF

7.550

530

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

290,00

Preto Nacional  Importado

Cidade

MG

Maceió
SP

MG 
MGUnaí

PE

Itaí

Adustina

Carioca 10
VARIEDADE set/19

59,69

250,00-260,00

ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Guaira 

set/20 VAR %

Feijão Bolinha 

21,00-230,00

21/10/2020 VAR %
191,00

400,00R$        
320,00R$        

SE

265,00-6,12230,00 245,00                  

265,00 180,00285,00                  294,17
160,00Carioca 8

Carioca 9

340,00R$         
Poço Verde 

145,00
240,00

MTSorriso
SP

275,00

277,00
-7,02

-0,68 292,00                  

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

290,00

Preto T4 250,00

2,46



6,49 5,99

TATICO 6,09 6,29
REDE STORE 7,09 6,99

6,69 5,89 5,79 6,29

PROBRAZILIAN 6,39 6,29 5,89 6,79 5,79 5,69 6,69
PÃO DE AÇÚCAR 8,19 7,49 7,29 6,89
MOREIRA 6,99 7,19 7,09
EXTRA 8,49 8,99 7,99 5,89
CARREFOUR 6,99 6,99 6,89 7,09 6,09 6,49 6,09

KICALDO IBIA

BRETAS 6,59 6,79 5,99
ATACADÃO 

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO 

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira (22) registrou presença mínima de compradores, sendo estes da própria região.

A movimentação se resumiu ao acompanhamento do mercado. Portanto, as vendas não tiveram chance de acontecer.  

O volume exposto foi de 7.550 sacas do feijão carioca (sobras). Em razão da falta de vendas, os preços de R$ 230,00 a R$ 265,00/sc,

permaneceram nominais. 

Apesar de não ter ocorrido vendas, é possível que se algum comprador manifestar o interesse, há chances de conseguir por preços menores.

Iremos constatar no pós pregão. 

O fato é que este cenário já perdura há quase um mês. Desta forma, os corretores tentam vender mas não conseguem emplacar o que desejam.

Além disso, observamos que a situação ainda não demonstra sinais de melhora neste sentido.

Como já sabemos, os corretores dependem do atacado, que depende do verejo, para que toda a cadeia se movimente. Porém, o consumo final

continua respodendo lentamente.

Diante do cenário, que se repete em nível nacional, os corretores ficam de olho naquela chance de negociação que surge de forma repentina, e

com probabilidade de concretização. 

ANo XVIII  Nº 5.085
São Paulo, Quinta-feira

Boletim Informativo do Feijão
22 de Outubro de 2020

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 21/10/2020

6,99 5,89

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL


